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El lugar: tiempo y memoria

La obra: proceso de creacion y representacion
Las herramientas: lenguaje y forma

Lectura sobre papel

Lectura espacial

El individuo: percepcion del lugar

Presente: estado actual de la intervencién
Valores culturales de la obra

El Paseo de Copacabana: un patrimonio contemporaneo
Bibliografia

Desplegables



Indice

12

17
18
25

31
32
40
46
50
54
58
62
66
74

79
80
91
104
110
120
136
142
147

157

162

167

Introducao

Brasil: um pais dividido entre a tradicdo e a modernidade
Contexto politico, social e cultural do Brasil no século XX
Rio de Janeiro: uma trama urbana em continua transformacao

Burle Marx: a construcao do jardim moderno
Trajetdria profissional

As vanguardas européias e a evolugdo de seus desenhos
A flora brasileira como fundamento de seu jardim
Jardim, individuo e cidade

Diferenca entre pintura e jardim

Pontos conceituais de seu trabalho

Componentes da sua obra

Tipologia de seus jardins

0 legado artistico de Burle Marx

0 Calcadao de Copacabana

Lugar: tempo e memoria

A obra: processo de criagdo e representacdo
As ferramentas: linguagem e forma

Leitura sobre papel

Leitura espacial

0 individuo: percepcdo do lugar

Presente: estado atual da intervencdo
Valores culturais da obra

0 Calcaddo de Copacabana: um patriménio contemporaneo
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